
BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR fartikel 143.S1. 2 en 3 van de
qecoordineerde wet van 14 iuli 1994).

De heer A...

Verpleegkundige - gegradueerde verpleegsters en daarmee gelijkgestelden

BRS/N/2014/011

Thuisverpleging B... BVBA, met maatschappelijke zetel te (KBO nr...)

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkmgen die door A.. aan de verplichte ziekteverzekermg werden aangerekend,

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier E/11063200 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd,

gelet op het proces-verbaal van vaststelling van 18/02/2013, opgesteld lastens A..., ter
kennisgevmg aangeboden via een aangetekende brief van 1/03/2013 aan A en aan
THUISVERPLEGING B... BVBA;

gelet op de ter post aangetekende bneven van 21/08/2014 waarm de synthesenota
respectievehjk aan A en aan THUISVERPLEGING B BVBA ter kennisgevmg werd
aangeboden, waarin respectievehjk A. . en THUISVERPLEGING B .. BVBA werden verzocht
zich schnftelijk te verantwoorden,

gelet op het verweerschrift van 21 oktober 2014,

gelet op artikel 143, § 3, van de gecoordineerde wet van 14 juli 1994 (mgevoegd bij artikel 100
van de Wet van 13 december 2006),

gelet op de artikelen 73bis, 142,156 en 157 van de gecoordineerde wet;

gelet op het koninkhjk besluit van 11 mei 2007 (B S , 1 juni 2007, biz, 29797) waarbij de datum
van 15 mei 2007 wordt vastgesteld als datum van de mwerkingtredmg van de artikelen 89 tot
112 van de Wet van 13 december 2006, van de artikelen 2 en 3 van de Wet van 21 december
2006, van de artikelen 254 tot 261 van de Wet van 27 december 2006 (I), en van artikel 159 van
de Wet van 27 december 2006 (II)

GEFORMULEERDE TENLASTELEGGINGEN

Tenlastelegqing 1

Het aanrekenen van verpleegkundige verstrekkingen die niet werden verleend:
1)	m.n. toilet en bijhorende basisverstrekking
2)	m.n. tweede verstrekking (inspuiting) en bijhorende basisverstrekking
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Het betreft 790 verstrekkmgen, geattesteerd bij 3 verzekerden via individuele Getuigschnften
voor Verstrekte Hulp, model H, op naam van de BVBA Thuisverpleging B.. , in de penode van
02/02/2011 (prestatiedatum) tot 29/06/2012 (prestatiedatum). Hierdoor bedraagt de onterechte
uitgave van de ziekteverzekermg in totaal € 2793,24.

De verstrekkingen vonden plaats ten huize van de verzekerden; de plaats van inbreuk is de
zetel van de BVBA, XXXX

Wetteliike basis

Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecoordineerd op 14 juli 1994:

Artikel 73 bis:

"Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit de
overeenkomsten of verbintenissen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelijkgestelden verboden, op
straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142 § 1

1° reglementaire documenten voorzien in deze wet of de uitvoenngsbesluiten ervan op te stellen, te
laten opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer de verstrekkingen met werden verleend
of afgeleverd "

Art. 164:

De ten onrechte uitbetaalde prestaties van de verzekering voor geneeskundige verzorging die langs de
derdebetalersregelmg zijn betaald, moeten terugbetaald worden door de zorgverlener die de wets- of
verordemngsbepalmgen met heeft nageleefd Indien een natuurhjke persoon of een rechtspersoon de
prestaties voor eigen rekemng heeft gemd, is deze samen met de zorgverlener hoofdelyk aansprakelijk voor
de terugbetalmg ervan "

Reglementaire basis

Nomenclatuur van de Geneeskundige Verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen (bijlage bij het KB van 14 September 1984):

Artikel 1

§ 1 "Elke verstrekkmg wordt in deze nomenclatuur aangeduid met een rangnummer voor de omschnjvmg van
de verstrekkmg"

§ 4 "Op elke nota, opgemaakt ter staving van het vernchten van 66n of andere verstrekkmg, moet het in § 1
bedoelde rangnummer vermeld worden"

Artikel 8 § 1
"De volgende verstrekkmgen worden beschouwd als verstrekkingen waarvoor de bekwammg van
gegradueerde verpleegkundigen of met dezen gelijkgestelden, vroedvrouwen, verpleegkundigen met brevet,
verpleegassistenten / ziekenhuisassistenten of met dezen gelijkgestelden, hierna verpleegkundigen genoemd
(W), vereist is Voor de specifieke techmsche verpleegkundige verstrekkingen, bedoeld in rubnek III van §
1,1°, 2° en 3° en voor de forfaitaire en supplementaire honoraria voor palhatieve patienten bedoeld in rubnek
IV en V van § 1, 1° en 2° is evenwel de bekwammg van gegradueerde verpleegkundige of met deze
gehjkgestelde, vroedvrouw of verpleegkundige met brevet vereist"

1° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende

I. Verpleegkundige verzorgingszitting
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A. Basisverstrekking

425014 Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag	W 0,879
425036 Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag . . .	W 0,879

B. Technische verpleegkundige verstrekkingen

425110 Hygiemsche verzorgmg (toiletten)		W 1,167
423076 Toedienen van geneesmiddelen langs	mtramusculaire, subcutane	of hypodermale

toediemngsweg 				W 0,484

2° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens het
weekeind of op een feestdag

I. Verpleegkundige verzorgingszitting

A.	Basisverstrekking

425412 Eerste basisverstrekking van de verzorgingsdag
425434 Tweede basisverstrekking van de verzorgingsdag

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen

425515 Hygiemsche verzorging (toiletten)		W 1,754
423275 Toedienen van geneesmiddelen langs intramusculaire, subcutane of hypodermale

toediemngsweg		 W 0,730

Tenlasteleqqinq 2

Het aanrekenen van forfaitaire honoraria (forfait A - forfait B - forfait C) waar de fysieke
afhankelijkheidstoestand van de rechthebbende niet beantwoordde aan de vereiste
criteria omschreven in de nomenclatuur:

Het betreft 369 verstrekkingen, geattesteerd by 6 verzekerden via individuele Getuigschriften
voor Verstrekte Hulp, model H, op naam van de BVBA Thuisverplegmg B..., in de penode van
03/02/2011 (prestatiedatum) tot 07/05/2012 (prestatiedatum) Hierdoor bedraagt de ten
onrechte uitgave van de ziekteverzekering in totaal € 15837,98 (€ 4842,78 na toepassmg van
de verschilregel)

De verstrekkingen vonden plaats ten huize van de verzekerden, de plaats van mbreuk is de
zetel van de BVBA, XXXX

Wetteliike basis

Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecoordineerd op 14 juli 1994:

Artikel 73 bis:

"Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit de
overeenkomsten of verbmtemssen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelijkgestelden verboden, op
straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142 § 1

2° hogervermelde reglementaire documenten op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten
afleveren wanneer de verstrekkingen met voldoen aan de voorwaarden bepaald in deze wet, zijn
uitvoenngsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten en akkoorden "

W 1,206
W 1,206
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Art. 164:

" De ten onrechte uitbetaalde prestaties van de verzekenng voor geneeskundige verzorgmg die langs de
derdebetalersregelmg zijn betaald, moeten terugbetaald worden door de zorgverlener die de wets- of
verordeningsbepalmgen met heeft nageleefd Indien een natuurhjke persoon of een rechtspersoon de
prestaties voor eigen rekenmg heeft gemd, is deze samen met de zorgverlener hoofdelijk aansprakelijk voor
de terugbetalmg ervan "

Realementaire basis

Nomenclatuur van de Geneeskundige Verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen (bijlage bij het KB van 14 September 1984):

Artikel 8 § 1:

"De volgende verstrekkingen worden beschouwd als verstrekkingen waarvoor de bekwammg van
gegradueerde verpleegkundigen of met dezen gelijkgestelden, vroedvrouwen, verpleegkundigen met brevet,
verpleegassistenten / ziekenhuisassistenten of met dezen gelijkgestelden, hierna verpleegkundigen genoemd
(W), vereist is Voor de specifieke techmsche verpleegkundige verstrekkingen, bedoeld in rubnek III van §
1,1°, 2° en 3° en voor de forfaitaire en supplementaire honoraria voor palhatieve patienten bedoeld in rubnek
IV en V van § 1, 1° en 2° is evenwel de bekwammg van gegradueerde verpleegkundige of met deze
gelijkgestelde, vroedvrouw of verpleegkundige met brevet vereist"

1° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende.

II. Forfaitaire honoraria per verzorgingsdag voor zwaar zorgafhankelijke patienten

425272' Forfaitair honorarium, forfait A genoemd, dat e6n keer per verzorgingsdag wordt toegekend
voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelijkheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria
-	afhankehjk wegens het criterium zich wassen en het criterium zich kleden (score 3 of 4), en
-	afhankehjk wegens het criterium transfer en verplaatsmgen en/of het criterium toiletbezoek
(score 3 of 4)			. ... W 3,825

425294 Forfaitair honorarium, forfait B genoemd, dat een keer per verzorgingsdag wordt toegekend
voor het geheel van de verpleegkundige verzorging, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelijkheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria beantwoordt.
-	afhankehjk wegens het criterium zich wassen en het criterium zich kleden (score 3 of 4), en
-	afhankehjk wegens het criterium transfer en verplaatsmgen en het criterium toiletbezoek

(score 3 of 4), en
-	afhankehjkheid wegens het criterium contmentie en/of het criterium eten (score 3 of 4)

. W 7,371
425316 Forfaitair honorarium, forfait C genoemd, dat een keer per verzorgingsdag wordt toegekend

voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelijkheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria beantwoordt
-	afhankehjk wegens het criterium zich wassen (score 4) en het criterium zich kleden (score

4) en
-	afhankehjk wegens het criterium transfer en verplaatsingen (score 4) en om het criterium

toiletbezoek (score 4) en
-	afhankehjkheid wegens het criterium contmentie en het criterium eten (waarvoor een van

de twee criteria een score 4 heeft en het andere criterium een score van minimum 3)
. W 10,083

2° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens het
weekeind of op een feestdag.
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II, Forfaitaire honoraria per verzorgingsdag voor zwaar zorgafhankelijke patienten:

425670. Forfaitair honorarium, forfait A genoemd, dat een keer per verzorgingsdag wordt toegekend
voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelykheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria
-	afhankelijk wegens het criterium zich wassen en het cnterium zich kleden (score 3 of 4), en
-	afhankelijk wegens het cnterium transfer en verplaatsmgen en/of het cnterium toiletbezoek
(score 3 of 4)	 .	.	W 5,710

425692' Forfaitair honorarium, forfait B genoemd, dat een keer per verzorgingsdag wordt toegekend
voor het geheel van de verpleegkundige verzorgmg, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelykheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria
-	afhankelijk wegens het criterium zich wassen en het criterium zich kleden (score 3 of 4), en
-	afhankelijk wegens het cnterium transfer en verplaatsmgen en het cnterium toiletbezoek

(score 3 of 4), en
-	afhankehjkheid wegens het criterium contmentie en/of het criterium eten (score 3 of 4)

W 10,944
425714 Forfaitair honorarium, forfait C genoemd, dat een keer per verzorgingsdag wordt toegekend

voor het geheel van de verpleegkundige verzorging, verleend aan de rechthebbende wiens
fysieke afhankelykheidstoestand beantwoordt aan de volgende criteria
-	afhankelijk wegens het criterium zich wassen (score 4) en het cnterium zich kleden (score

4) en
-	afhankelijk wegens het criterium transfer en verplaatsmgen (score 4) en om het cnterium

toiletbezoek (score 4) en
-	afhankehjkheid wegens het cnterium contmentie en het criterium eten (waarvoor een van

de twee criteria een score 4 heeft en het andere cnterium een score van minimum 3)
W 15,017

Artikel 8 § 5 1°
Nadere bepalingen inzake de forfaitaire honoraria bedoeld in rubriek II van §1,1°, 2° en 3° en in
rubriek IV van §1,1° en 2°:

1° De fysieke afhankelijkheidstoestand, bedoeld in rubriek II van § 1, 10,20 en 3° en in rubriek IV
van § 1, 1° en 2°, wordt geevalueerd op basis van de hierna vermelde evaluatieschaal:

a)	Zich wassen
(1)	Kan zichzelf helemaal wassen zonder emge hulp,
(2)	Heeft gedeeltelyke hulp nodig om zich te wassen boven of onder de gordel,
(3)	Heeft gedeeltelyke hulp nodig om zich te wassen zowel boven als onder de gordel,
(4)	Moet volledig worden geholpen om zich te wassen zowel boven als onder de gordel

b)	Zich kleden
(1)	Kan zich helemaal aan- en uitkleden zonder enige hulp,
(2)	Heeft gedeeltelyke hulp nodig om zich te kleden boven of onder de gordel (zonder rekenmg te

houden met de veters);
(3)	Heeft gedeeltelyke hulp nodig om zich te kleden zowel boven als onder de gordel,
(4)	Moet volledig worden geholpen om zich te kleden zowel boven als onder de gordel

c)	Transfer en verplaatsmgen

(1) Is zelfstandig voor de transfer en kan zich volledig zelfstandig verplaatsen zonder mechanisch(e)
hulpmiddel(en) of hulp van derden,
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(2)	Is zelfstandig voor de transfer en voor zijn verplaatsmgen, mits het gebruik van mechanisch(e)
hulpmiddel(en) (kruk(ken), rolstoel, ),

(3)	Heeft volstrekte hulp van derden nodig voor mmstens een van de transfers en/of zijn
verplaatsmgen,

(4)	Is bedlegeng of zit in een rolstoel en is volledig afhankelijk van anderen otn zich te verplaatsen

d)	Toiletbezoek
(1)	Kan alleen naar het toilet gaan, zich kleden en zich reimgen,
(2)	Heeft hulp nodig voor een van de dne items zich verplaatsen of zich kleden of zich remigen,
(3)	Heeft hulp nodig voor twee van de dne items' zich verplaatsen en/of zich kleden en/of zich

reimgen,

(4)	Heeft hulp nodig voor de dne items zich verplaatsen en zich kleden en zich reimgen."

e)	Contmentie
(1)	Is continent voor urine en faeces,
(2)	Is accidenteel incontinent voor urine of faeces (mclusief blaassonde of kunstaars),
(3)	Is incontinent voor urine (mclusief mictietrainmg) of voor faeces,
(4)	Is incontinent voor urine en faeces

f)	Eten
(1)	Kan alleen eten en drmken,
(2)	Heeft vooraf hulp nodig om te eten of te drmken,
(3)	Heeft gedeeltelijke hulp nodig tijdens het eten of drmken,
(4)	De patient is volledig afhankelijk om te eten of te drmken

Artikel 8 § 5 3° d)

3° De forfaitaire honoraria bedoeld in rubriek II van §1,1°, 2° en 3°, en in rubriek IV van §1, 1° en 2°
mogen slechts worden aangerekend mits aan volgende voorwaarden wordt voldaan:

d) opdat het forfait C of PC mag worden aangerekend, moeten er ten mmste twee bezoeken per
verzorgmgsdag zijn,

Tenlastelegqinq 3

Het aanrekenen van toiletten aan een frequentie waarvoor de fysieke
afhankelijkheidstoestand van de rechthebbende niet beantwoordde aan de vereiste
criteria omschreven in de nomenclatuur:

Het betreft 28 verstrekkingen, geattesteerd bij 1 verzekerde via individuele Getuigschriften voor
Verstrekte Hulp, model H, op naam van de BVBA Thuisverplegmg B , in de periode van
04/02/2011 (prestatiedatum) tot 07/10/2011 (prestatiedatum) Hierdoor bedraagt de ten
onrechte uitgave van de ziekteverzekenng in totaal € 117,88

De verstrekkingen vonden plaats ten huize van de verzekerde, de plaats van mbreuk is de zetel
van de BVBA, XXXX.

Wetteliike basis

Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecobrdineerd op 14 juli 1994:

Artikel 73 bis:
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"Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit de
overeenkomsten of verbintenissen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gelijkgestelden verboden, op
straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142 § 1

2° hogervermelde reglementaire documenten op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten
afleveren wanneer de verstrekkmgen met voldoen aan de voorwaarden bepaald in deze wet, zijn
uitvoermgsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten en akkoorden "

Art. 164

" De ten onrechte uitbetaalde prestaties van de verzekenng voor geneeskundige verzorgmg die langs de
derdebetalersregelmg zijn betaald, moeten terugbetaald worden door de zorgverlener die de wets- of
verordeningsbepalmgen met heeft nageleefd Indien een natuurhjke persoon of een rechtspersoon de
prestaties voor eigen rekening heeft gemd, is deze samen met de zorgverlener hoofdelijk aansprakelijk voor
de terugbetalmg ervan "

Reglementaire basis

Nomenclatuur van de Geneeskundige Verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen (bijlage bij het KB van 14 September 1984):

Artikel 8 § 1

"De volgende verstrekkingen worden beschouwd als verstrekkingen waarvoor de bekwammg van
gegradueerde verpleegkundigen of met dezen gelijkgestelden, vroedvrouwen, verpleegkundigen met brevet,
verpleegassistenten / ziekenhuisassistenten of met dezen gelijkgestelden, hierna verpleegkundigen genoemd
(W), vereist is Voor de specifieke techmsche verpleegkundige verstrekkingen, bedoeld in rubnek III van §
1,1°, 2° en 3° en voor de forfaitaire en supplementaire honoraria voor palhatieve patifenten bedoeld in rubnek
IV en V van § 1, 1° en 2° is evenwel de bekwammg van gegradueerde verpleegkundige of met deze
gehjkgestelde, vroedvrouw of verpleegkundige met brevet vereist"

1° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende.

I. Verpleegkundige verzorgingszitting.

A.	Basisverstrekking

425014 Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag
425036 Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen

425110 Hygiemsche verzorging (toiletten)			W 1,167

2° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens het
weekeind of op een feestdag

I. Verpleegkundige verzorgingszitting

A.	Basisverstrekking

425412. Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag
425434 Tweede basisverstrekking van de verzorgmgsdag

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen.

425515' Hygiemsche verzorgmg (toiletten) 		W 1,754

Art.8 § 6:

Nadere bepalingen inzake de toiletten (verstrekkingen 425110, 425515, 425913):

.W 0,879
W 0,879

W 1,206
W 1,206

7



"3° Bij rechthebbenden die mmstens score 2 behalen op het critenum «zich wassen» van de evaluatieschaal bedoeld
m §5, 1°

-	mogen maximum twee toiletten per week aangerekend worden (425110 of 425913),
-	mag geen toilet 425515 aangerekend worden "

Tenlastelegqing 4

Het aanrekenen van verpleegkundige verstrekkingen die niet aanrekenbaar zijn vermits
ze niet beantwoordden aan de omschrijving gesteld in de nomenclatuur:

Het betreft 1210 verstrekkingen, geattesteerd bij 3 verzekerden via individuele Getuigschriften
voor Verstrekte Hulp, model H, op naam van de BVBA Thuisverpleging XXXX, in de periode
van 03/02/2011 (prestatiedatum) tot 26/03/2012 (prestatiedatum) Hierdoor bedraagt de ten
onrechte uitgave van de ziekteverzekering in totaal € 4705,73

De verstrekkingen vonden plaats ten huize van de verzekerden; de plaats van mbreuk is de
zetel van de BVBA, XXXX.

Wetteliike basis

Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecodrdineerd op 14 juli 1994:

Artikel 73 bis:

"Onvermmderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de bepalmgen uit de
overeenkomsten of verbmtemssen bedoeld in Titel III, is het de zorgverleners en gehjkgestelden verboden, op
straffe van de maatregelen vooraen in artikel 142 § 1

2° hogervermelde reglementaire documenten op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten
afleveren wanneer de verstrekkingen met voldoen aan de voorwaarden bepaald in deze wet, zijn
uitvoenngsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten en akkoorden "

Art. 164:

" De ten onrechte uitbetaalde prestaties van de verzekering voor geneeskundige verzorging die langs de
derdebetalersregelmg zijn betaald, moeten terugbetaald worden door de zorgverlener die de wets- of
verordemngsbepalmgen met heeft nageleefd Indien een natuurlijke persoon of een rechtspersoon de
prestaties voor eigen rekenmg heeft gemd, is deze samen met de zorgverlener hoofdelyk aansprakelijk voor
de terugbetalmg ervan "

Reglementaire basis

Nomenclatuur van de Geneeskundige Verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen (bijlage bij het KB van 14 September 1984):

Artikel 8 §1:

"De volgende verstrekkingen worden beschouwd als verstrekkingen waarvoor de bekwammg van
gegradueerde verpleegkundigen of met dezen gehjkgestelden, vroedvrouwen, verpleegkundigen met brevet,
verpleegassistenten / ziekenhuisassistenten of met dezen gehjkgestelden, hierna verpleegkundigen genoemd
(W), vereist is Voor de specifieke techmsche verpleegkundige verstrekkingen, bedoeld in rubnek III van §
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1,1°, 2° en 3° en voor de forfaitaire en supplementaire honoraria voor palhatieve patienten bedoeld in rubnek
IV en V van § 1, 1° en 2° is evenwel de bekwammg van gegradueerde verpleegkundige of met deze
gelijkgestelde, vroedvrouw of verpleegkundige met brevet vereist"

1° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende

I. Verpleegkundige verzorgingszitting

A.	Basisverstrekking

425014 Eerste basisverstrekking van de verzorgmgsdag		W 0,879
425036 Tweede basisverstrekking van de verzorgingsdag			W 0,879

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen

424270 Aanbrengen van zalf of van een geneeskrachtig product W 0,484
425110 Hygiemsche verzorgmg (toiletten)		 W 1,167

2° Verstrekkingen verleend in de woon- of verblijfplaats van de rechthebbende tijdens het
weekeind of op een feestdag

I. Verpleegkundige verzorgingszitting

A.	Basisverstrekking

425412 Eerste basisverstrekking van de verzorgingsdag. .	W 1,206
425434 Tweede basisverstrekking van de verzorgingsdag .. .	W 1,206

B.	Technische verpleegkundige verstrekkingen

424432 Aanbrengen van zalf of van een geneeskrachtig product	W 0,730
425515 Hygiemsche verzorgmg (toiletten) ...	. W 1,754
. /
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Synoptische tabel

TENLASTELEGGING

Aantal
vsrstrekkingen

Aantal
wsrzekerden

Aangerekend
bedrag

(wlgens PJ)

Aanrekenbaar
bedrag

(na toepassmg
\erschilreaei)

Terug te wrderen
bedrag (VT)

TLL1 Niet verleende

verstrekkmgen

Tot 17/3/12 666 Tot 17/3/12 3 Tot 17/3/12 € 2 399,50 Tot 17/3/12 €0 Tot 17/3/12 €2 399,50

Vanaf

18-03-2012
124

Vanaf
2

Vanaf

18-03-2012
€ 393,74

Vanaf

18-03-2012
€0

Vanaf
€ 393,74

18-03-2012 18-03-2012

TOTAAL 790 TOTAAL 3 TOTAAL € 2 793,24 TOTAAL €0 TOTAAL € 2 793,24

TLL2 Oversconng
forfaits

Forfait C —» Forfait B

Forfait B —> T 7

Forfait A->T 7

Tot 17/3/12 365 Tot 17/3/12 6 Tot 17/3/12 € 15 735,38 Tot 17/3/12 € 10 925,02 Tot 17/3/12 €4 810,36

Vanaf

18-03-2012
4

Vanaf

18-03-2012
2

Vanaf

18-03-2012
€102,60

Vanaf

18-03-2012
€70,18

Vanaf

18-03-2012
€ 32,42

TOTAAL 369 TOTAAL 6 TOTAAL € 15 837,98 TOTAAL € 10 995,20 TOTAAL € 4 842,78

TLL3 Oversconng
toiletten

T7->T2

Tot 17/3/12 28 Tot 17/3/12 1 Tot 17/3/12 €117,88 Tot 17/3/12 €0 Tot 17/3/12 €117,88

Vanaf

18-03-2012
0

Vanaf

18-03-2012
0

Vanaf

18-03-2012
0

Vanaf

18-03-2012
€0

Vanaf

18-03-2012
€0

TOTAAL 28 TOTAAL 1 TOTAAL € 117,88 TOTAAL €0 TOTAAL €117,88

TLL4 Niet aanrekenbaar

Tot 17/3/12 1182 Tot 17/3/12 3 Tot 17/3/12 € 4 609,49 Tot 17/3/12 €0 Tot 17/3/12 € 4 609,49

Vanaf

18-03-2012
28

Vanaf

18-03-2012
2

Vanaf

18-03-2012
€96,24

Vanaf

18-03-2012
€0

Vanaf

18-03-2012
€96,24

TOTAAL 1210 TOTAAL 3 TOTAAL € 4 705,73 TOTAAL €0 TOTAAL € 4 705,73

TOTALEN 2397 12 € 23 454,83 € 10.995,20 € 12 459,63

VERWEER
Met een brief van 21 oktober 2014 stellen de heer A en BVBA Thuisverplegmg B. , middels
hun advocaat, het volgende'

Tenlasteleqqinq 1: aanrekenen van geneeskundiqe verstrekkinqen die niet werden
verleend, m.n. toilet en inspuitinq

C...

Zij gaan akkoord met de terugvordenng

D...

's Avonds gmgen zij langs voor sociale controle, zonder inspuitmg. De man was depressief,
na de zelfmoord van zijn echtgenote en diens zoon heeft ook vermeld dat die controle
noodzakelijk was Men kan met verwachten dat zij's avonds "gratis" moeten langsgaan.

E^
Deze patient moest dagelijks verzorgd en geholpen worden. In theorie zou een T5 moeten
worden toegekend, maar die attestenng bestaat met. De thuisverplegers kwamen inderdaad
niet langs in het weekend
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Tenlasteleqqinq 2: aanrekenen van forfaitaire honoraria (A, B en C) waar de fvsieke
afhankeliikheidstoestand niet beantwoordt aan de vereiste criteria van de nomenclatuur.

En
Zij gaan akkoord met de afscoring naar fofait B.

G...

De dame van 57 jaar is zeer hulpbehoevend. zij is gedeeltelijk verlamd, heeft een
blaassonde, moest in en uit bed worden gehaald, de verpleegkundigen waren elke dag
minstens 1,5 uur bezig met deze patiente De patiente heeft zich in de verkiaring veel beter
voorgedaan dan in werkelijkheid Voor een forfait B wil memand zich inzetten voor deze
patiente.

H...

Zij zijn akkoord met de afscoring naar T7.

L.

Deze persoon heeft op een gegeven moment een nieuwe heup gekregen In die periode en
gedurende 2 maanden had hij veel meer zorg nodig dan anders De ondervragmg van de
patient dateert van een jaar nadien, toen hij veel beter te been was dan voorheen Zijn
verkiaring geeft dus een vertekend beeld

J^

Deze persoon is ondertussen overleden. Zij was de vrouw van de heer I . Deze dame was
zeer slecht te been. Zij sliep zelfs in een stoel, want ze geraakte niet meer in bed Ook deze
dame heeft zich bij de controle beter voorgedaan dan ze in werkelijkheid is

K...

Deze persoon is ondertussen overleden Bij deze man waren de twee benen geamputeerd
De verpleegkundigen kwamen dagelijks minstens 2x langs. Inzake het zelfstandig eten moet
toch de bemerking worden gemaakt dat hij zelf nog het eten naar zijn mond kon brengen,
maar in geen geval zelf het eten kon nemen, laat staan klaarmaken Als het eten voor hem
op tafel stond, kon hij het opeten

Tenlasteleqqinq 3: aanrekenen van toiletten aan een te hoqe frequentie

Zij gaan om praktische redenen akkoord met de terugvordenng

Tenlasteleqqinq 4: aanrekenen van verpleeqkundiqe verstrekkinqen die niet
aanrekenbaar zijn

De verpleegkundigen gingen/gaan dagelijks langs bij deze dame1 medicatie klaarzetten
kousen aandoen, klever vervangen, voeten wassen,... Ondertussen gaat het wel om
steunkousen Blijkbaar worden verpleeg- kundigen geacht dit gratis en voor niks te doen

M...

Deze persoon is ondertussen overleden Ook hier dagelijks klever vervangen, ook in het
weekend, medicatie klaarzetten,... Blijkbaar moet dit alles gratis gebeuren. Vanaf november
2011 heeft dhr. A. 'het aanbrengen van zalf mgediend als vergoedmg voor het vervangen van
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een klever Bhjkbaar kan het aanbrengen van zalf enkel worden ingediend mgeval van een
huidletsel/huidaandoemng.

N...

Deze man werd sporadisch wel gewassen door dhr. A Daarnaast kwam de
verpleegkundige dagelijks langs. De medicatie werd ook klaar gezet.

Ook dit alles diende dan bhjkbaar maar gratis te gebeuren

Alqemeen besluit:

Zij besluiten...

•	dat zij zich in bepaalde gevallen onheus behandeld voelen, omdat zij alsdan gratis moeten
werken. Als er bezoeken wegvallen, dan zullen de patienten daarvan de dupe zijn.

•	dat de ondervraagde patienten zich in het gesprek met de controledienst veel beter
hebben voorgedaan dan ze in werkelijkheid waren, terwijl alleen wordt voortgegaan op
hun verklanngen De verklarmgen van patienten stemmen met altijd overeen met de
dagdagelijkse realiteit.

•	dat het klaarzetten van medicatie vanaf 1.6.2012 wel wordt erkend als prestatie, wat
aantoont dat de toestand voordien onrechtvaardig was

•	dat zij na de controle vrijwillig aanpassingen hebben doorgevoerd en dat daardoor hun
omzet serieus is gedaald De job wordt op die manier onleefbaar/ onhoudbaar.

•	dat zij bereid zijn om ten titel van minnelijk voorstel, eenmalig en met het oog op het
vermijden van een verdere procedure, de som van € 4.000 te betalen.

•	dat zijn onmogelijk de gevraagde som van € 12.459,63 kunnen betalen, omdat ze anders
de boeken moeten neerleggen.

BEOORDELING
- Op grond van de verklaring van de verzekerden of van de zoon van de verzekerde, voor wat
betreft verzekerde D , komt de eerste teniasteleggmg bewezen voor Bovendien komt de
tenlastelegging ook bewezen voor op grond van de verklaring van 28.09 2012 van
verpleegkundige A

In dat kader wordt betreffende de verzekerden D en E . gewezen op het hierna volgende.

P..

De tweede inspuiting en bijhorende basisverstrekking werd aangerekend, ook al werd deze
nooit uitgevoerd door de thuisverpleegkundige
"Sociale controle" is een prestatie die niet aanrekenbaar is voor de ziekte- en
invaliditeitsverzekermg

£...

Bij deze man werd in de periode voor zijn val thuis (in februan 2012) dagelijks een toilet met
bijhorende basisverstrekking in rekenmg gebracht, ook al kwam de thuisverpleging slechts op
maandag, donderdag en occasioneel op vnjdag bij hem langs. De op dinsdag, woensdag,
zaterdag en op zondag geattesteerde toiletten werden met uitgevoerd.
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-	Op grond van de verklaringen van de verzekerden komt de tweede tenlastelegging bewezen
voor Bovendien gaan verpleegkundige A., en BVBA Thuisverplegmg B... akkoord met de
tenlastelegging voor wat betreft de verzekerden C en H .

In dat kader wordt betreffende de verzekerden G I..., J... en K. gewezen op het hierna
volgende'

G...

Ondanks haar zware fysische hulpbehoevendheid was deze 57-jarige dame zeer helder van
geest Tijdens ons bezoek heeft zij ons getoond hoe zij zich met haar rolstoel in haar wonmg
verplaatste Forfaitair honorarium C was hier niet aanrekenbaar vermits de items "verplaatsen"
en "eten" niet aan een score 4 beantwoordden. Deze dame kon zich nog zelfstandig in huis
voortbewegen met een actieve rolstoel (= score 3 voor verplaatsmg) en kon nog zelf een
broodmaaltijd bereiden (= score 2 voor eten)

L,
Deze man heeft op 01/12/2011 een linker heupprothese gekregen na een val op 27/11/2011
De ten laste gelegde prestaties werden uitgevoerd in de penode van 03/02/2011 tot 05/04/2011
en dateren dus van 8 a 9 maanden voor deze ingreep De verklarmg van de heer I was heel
coherent en kon bijgevolg hierdoor geen vertekend beeld geven.

Forfaitair honorarium C was niet aanrekenbaar vermits het criterium " verplaatsmg" met aan een
score 4 beantwoordde. Deze dame kon zich in huis nog zelfstandig voortbewegen met een
looprekje. Hierdoor kon als hoogste score een 3 voor het item "verplaatsmg" worden toegekend.

K^
Deze man kon nog zelf eten, zelf een boterham smeren, zelf zijn vlees snijden, zelf zijn glas of
beker opnemen en drinken Het item "eten" beantwoordde niet aan een score 3 vermits hij nog
zelfstandig een voor hem klaargemaakte maaltijd kon gebruiken Zoals m het verweer vermeld "

als het eten voor hem op tafel stond, kon hij het opeten "

De tweede tenlastelegging komt aldus bewezen voor.

-	De derde tenlastelegging wordt met betwist, Uit de verklaring van de heer E blykt dat hij, m
de penode voor zijn val en opname m het ziekenhuis in februari 2012, zich dagelijks zelf kon
wassen en kleden Tweemaal per week, op maandag en donderdag en occasioneel ook op
vnjdag, werd hij door de verpleegkundige m bad gezet. Vermits de verpleegkundige dan slechts
vanaf 14 uur langskwam, had hij zich ook op die dagen, 's morgens reeds gewassen en
aangekleed. Hij verklaarde ook continent te zijn voor urine en stoelgang Op 09/11/2011 bracht
de adviserend verpleegkundige van de V.I. (105) hem een bezoek en stelde zij vast dat de
items "wassen" en "kleden" te hoog mgeschaald waren Er mochten slechts 2 toiletten per week
m rekening gebracht worden Opvrijdag werd ten onrechte een toilet geattesteerd De
tenlastelegging (te hoge scores voor de items "wassen" en "kleden") komt bewezen voor

-	Betreffende de vierde tenlastelegging worden in het verweer de ten laste gelegde feiten
bmnen een context geplaatst waarbij de zorgverlener benadrukt dat er volgens hem een grote
discrepantie bestaat tussen de behoeften van de dagdagelijkse verpleegkundige praktijk
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enerzijds en de fmanciele tegemoetkomingen door de ziekte en mvaliditeitsverzekermg
anderzijds.

De DGEC ziet erop toe dat de reglementaire bepalingen werden vervuld.

In dat kader wordt betreffende de verzekerden L , M en N .. gewezen op het hierna
volgende

De verzekerde kreeg nooit een toilet Het aanbrengen van kousen (geen steunkousen), het
vervangen van een medicatieklever en het geven van een voetbad zijn prestaties die op zich
met aanrekenbaar zijn in de ziekte- en mvahditeitsverzekering Het klaarzetten van de medicatie
is slechts aanrekenbaar vanaf 01/06/2012.

M...

De verzekerde kreeg nooit een toilet Het aanbrengen van kousen (geen steunkousen) en het
vervangen van een medicatieklever zijn prestaties die op zich met aanrekenbaar zijn in de
ziekte- en invaliditeitsverzekermg. Het klaarzetten van de medicatie is slechts aanrekenbaar
vanaf 01/06/2012
De nomenclatuurnummers 424270 en 424432 (aanbrengen van zalf of van een geneeskrachtig
product) kunnen slechts geattesteerd worden bij de verzorgmg van welbepaalde
huidaandoeningen. Bij deze man was er geen huidletsel aanwezig zoals omschreven in de
nomenclatuur Hier werd deze prestatie slechts mgediend als vergoedmg voor het vervangen
van een medicatieklever. De wijzigmg in attestering gebeurde opmerkelijk vanaf 12/11/2011, na
het controlebezoek van de adviserend verpleegkundige van de VI 105 op 09/11/2012, waarbij
werd vastgesteld dat de verzekerde volledig zelfredzaam was volgens de evaluatieschaal en
met in aanmerking kwam voor het toedienen van een toilet

N
Bij deze man werd dagelijks een toilet met bijhorende basisverstrekking in rekenmg gebracht,
ook al werd hij door de thuisverplegmg met gewassen Het klaarzetten van de medicatie is
slechts aanrekenbaar vanaf 01/06/2012 "Sociale controle" is een prestatie die eveneens met
aanrekenbaar is voor de ziekte en mvaliditeitsverzekermg.

De vierde tenlasteleggmg komt aldus bewezen voor

CONCLUSIE
De aangehouden feiten werden vastgesteld in de het proces-verbaal van vaststellmg van
18/03/2013, opgesteld door beedigde ambtenaren, en houden een miskennmg m van de
wettelijke en reglementaire bepalingen mzake de verphchte verzekermg voor geneeskundige
verzorging en uitkermgen, gecodrdmeerd op 14 juli 1994.

Ten opzichte van een zorgverlener die zich met gedraagt of voegt naar de wettelijke en
reglementaire bepalingen van de verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald m artikel 142 van de
gecoordmeerde wet. Bedneglijk opzet is niet vereist. Goede trouw en/of de onwetendheid van
een zorgverlener, sluiten de toepassing van de wet met uit (J. BEULS, "De zorgverlener
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admimstratief gesanctioneerd het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkmgen" in A PRIMS, B. DE RUYVER, E GULDIX en T
VANSWEEVELT (red.) Rechten gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999,66).

De zorgverleners die bij de toepassmg van de verplichte ziekteverzekenng worden betrokken,
worden geacht hun medewerkmg te verlenen aan een openbare dienst. Van elke medewerker
wordt dan ook verwacht dat hij/zij voldoende kennis heeft van de vigerende bepalingen (J.
BEULS, "De zorgveriener admimstratief gesanctioneerd. het verbod om tegemoet te komen in
de kosten van de geneeskundige verstrekkmgen" in A PRIMS, B. DE RUYVER, E GULDIX en
T. VANSWEEVELT (red ) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral
dan van de nomenclatuurcodes die specifiek tot het beroepsdomem van die zorgveriener
behoren.

De tenlasteleggmgen zijn naar genoegen van recht bewezen en dienen te worden
aangehouden

Een administratieve geldboete kan zelfs worden opgelegd in geval van louter administratieve
vergissmg, onachtzaamheid, slordigheid of onwetendheid Een zorgveriener steeds
verantwoordelijk voor de correcte aanrekening van prestaties aan de verplichte
ziekteverzekenng.

Er wordt echter ook rekening gehouden met de recente rechtspraak van de Kamer van beroep
betreffende de toepassing van de mildere sanctie

Artikel 225,3° Sociaal Strafwetboek bepaalde.

"Met een sanctie van niveau 2 worden bestraft:

3° de beoefenaars van de geneeskunst, de kinesitherapeuten, de verpleegkundigen en de
paramedische medewerkers die een getuigschrift voor verstrekte hulp uitreiken terwijl niet is
voldaan aan de bepalingen van de voormelde wet van 14 juli 1994 en de uitvoeringsbesluiten
en -verordeningen en/an"

De sanctie van niveau 2 uit het Sociaal Strafwetboek bestaat uit hetzij een strafrechtelijke
geldboete van 50 tot 500 euro, hetzij een administratieve geldboete van 25 tot 250 euro (te
verhogen met de wettelijke opdeciemen; zie artikelen 101 en 102 Sociaal Strafwetboek).

Voor de mbreuken die dateren van voor 18 maart 2012, zijnde de datum waarop de opheffing
van artikel 225, 3° van het Sociaal Strafwetboek in werkmg is getreden, dient de mildere
administratieve sanctie te worden toegepast die gold voor mbreuken op artikel 225,3° van het
Sociaal Strafwetboek (artikel 142, § 1, 1° en 2° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994
junctis artikel 225, 3° Sociaal Strafwetboek, het algemeen rechtsbegmsel van de mildere sanctie
(zie. RvS 22 februan 2007, nr 168 119, biz. 11, www raadvst-consetat be.), artikel 7.1 van het
Verdrag 4 november 1950 tot bescherming van de rechten van de mens en de fundamentele
vrijheden en artikel 15.1 Internationaal verdrag 19 december 1966 mzake burgerrechten en
politieke rechten, artikel 101, artikel 102 van het Sociaal Strafwetboek en artikel 1 van de wet
van 5 maart 1952 betreffende de opdeciemen in strafzaken)

Het begmsel van de mildere sanctie geldt ook ten aanzien van de afgeschafte gunstigere wet
toepasselijk in de periode na de feiten en voor de uitspraak (Cassatie 8 november 2005,
Arr.Cass. 2005, afl 11, 216, concl DUINSLAEGER, P ; http //www cass be (7 december 2005),
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concl. DUINSLAEGER, P; Pas 2005, afl. 11, 2169, Cassatie 3 november 2010,
httpV/www cass be (17 november 2010), concl GENICOT, J, JT 2011, afl 6421, 49 en
httpV/jt larcier.be/ (19 januari 2011), noot KUTY, F., Pas, 2010, afl 11, 2860, concl. GENICOT,
f?l/l/2011-12 (samenvatting), afl. 41, 1808 en httpV/www rw.be/ (12juni 2012), noot-.).

De sanctie die wordt opgelegd in hoofde van A... betreft

-	een effectieve admimstratieve geldboete op van € 250,00, te vermeerderen met 50
opdeciemen en alzo gebracht op zes maal 250,00 euro, zijnde € 1.500,00, voor wat betreft de
eerste tenlasteleggmg, in de mate dat die tenlasteleggmg de penode voor 18 maart 2012 betreft
en dat overeenkomstig artikei 142, § 1, 1° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994 junctis
artikel 225, 3°, 101 en 102 van het Sociaal Strafwetboek, het algemeen rechtsbeginsel van de
mildere sanctie, artikel 15.1 BUPO-Verdrag en artikel 7.1 EVRM,

-	een effectieve administratieve geldboete op van € 250,00, te vermeerderen met 50
opdeciemen en alzo gebracht op zes maal 250,00 euro, zijnde € 1.500,00, voor wat betreft de
tweede, derde en vierde tenlasteleggmg, in de mate dat die tenlasteleggmgen de penode vanaf
18 maart 2012 betreffen en dat overeenkomstig artikel 142, § 1, 2° van de gecoordmeerde wet
van 14 juli 1994 junctis artikel 225, 3°, 101 en 102 van het Sociaal Strafwetboek, het algemeen
rechtsbeginsel van de mildere sanctie, artikel 15.1 BUPO-Verdrag en artikel 7.1 EVRM;

-	een administratieve geldboete op van 100% van de waarde van de ten onrechte
aangerekende verstrekkingen, zijnde € 393,74, voor wat betreft de eerste tenlasteleggmg, m de
mate dat die tenlasteleggmg de penode vanaf 18 maart 2012 betreft en dat overeenkomstig
artikel 142, § 1, 1° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994,

-	een administratieve geldboete op van 50% van de waarde van de ten onrechte aangerekende
verstrekkingen, zijnde € 64,33, voor wat betreft de tweede, derde en vierde tenlasteleggmg, m
de mate dat die tenlasteleggmgen de penode vanaf 18 maart 2012 betreffen en dat
overeenkomstig artikel 142, §1,2° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994

De waarde van de door de verplichte ziekteverzekenng geleden schade bedraagt	€
12 459,63 Dat bedrag blijft mtegraal verschuldigd aan de verzekering voor geneeskundige
verzorging De terugvordering van de ten onrechte aangerekende verstrekkingen is immers
geen sanctie, maar een herstelmaatregel Op een herstelmaatregel is het begmsel van de
mildere sanctie met toepasselijk (vgl Arbitragehof 11 oktober 2000, nr. 102/2000, www const-
court be' ) De strengheid van het systeem, wanneer de tekortkoming geen ernstige fout
vormt, is niet voldoende om het als repressief te kwahficeren. Het gemeen recht heeft ook
ernstige gevolgen voor degene die een betahng heeft ontvangen waarvan hij niet wist dat ze
niet verschuldigd was of die het ongeluk heeft gehad door een lichte fout grate schade te
veroorzaken. De voorwaarden die de zorgverstrekker dient te vervullen opdat de kosten door de
verzekering zouden worden gedekt, hebben geen repress/eve grond, maar gaan uit (op
voorwaarde dat zij pertinent zijn, wat te dezen met in het geding is) van de noodzaak de ziekte-
en invaliditeitsverzekenng, dat wil zeggen de openbare financien, te beschermen tegen
degenen die haar ten gronde zouden kunnen nchten door hun onachtzaamheid of misbruik,
door middel van een controiesysteem dat niet doeltreffend kan zijn zonder een zekere rigiditeit

RvS 20 September 2012, nr 220 644, biz 4-5; RvS 7 januari 2014, nr 225 972, biz 14,
www.raadvst-consetat be)
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OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verphchte verzekenng voor geneeskundige verzorgmg en
uitkeringen, gecoordineerd op 14juli 1994,

NA ER OVER BERAADSLAAGD TE HEBBEN,

De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

-	Stelt vast dat de feiten die vastgelegd in het proces-verbaal van vaststellmg van 18/02/2013
naar genoegen van recht bewezen is en houdt ze dus aan,

-	Stelt vast dat de feiten opgenomen onder de vier tenlasteleggmg een mbreuk zijn op het
bepaalde in artikel 73bis, 1° en 2° van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994,

-	Veroordeelt A..., overeenkomstig artikel 142, § 1, 1° en 2° van de gecoordmeerde wet van 14
juli 1994 tot de terugbetaling van de waarde van de door de verzekenng voor geneeskundige
verzorging geleden fmanciele schade, zijnde € 12.459,63,

-	Zegt dat THUISVERPLEGING B . BVBA, met maatschappelijke zetel te XXXX (KBO-nr
XXXX) op grand van artikel 164, lid 2 van de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994 mee
hoofdehjk dient in te staan voor de terugbetaling van de waarde van de door de verzekenng
voor geneeskundige verzorgmg geleden fmanciele schade, zijnde de voormelde	€
12.459,63,

-	Legt bovendien aan A

-	een effectieve admmistratieve geldboete op van € 250,00, te vermeerderen met 50
opdeciemen en alzo gebracht op zes maal 250,00 euro, zijnde € 1.500,00, voor wat
betreft de eerste tenlasteleggmg, in de mate dat die tenlastelegging de penode voor 18
maart 2012 betreft en dat overeenkomstig artikel 142, §1,1° van de gecoordmeerde wet
van 14 juli 1994 junctis artikel 225, 3°, 101 en 102 van het Sociaal Stratwetboek, het
algemeen rechtsbeginsel van de mildere sanctie, artikel 15.1 BUPO-Verdrag en artikel
7 1 EVRM,

-	een effectieve administratieve geldboete op van € 250,00, te vermeerderen met 50
opdeciemen en alzo gebracht op zes maal 250,00 euro, zijnde € 1.500,00, voor wat
betreft de tweede, derde en vierde tenlastelegging, m de mate dat die tenlasteleggingen
de penode vanaf 18 maart 2012 betreffen en dat overeenkomstig artikel 142, §1,2° van
de gecoordmeerde wet van 14 juli 1994 junctis artikel 225, 3°, 101 en 102 van het
Sociaal Strafwetboek, het algemeen rechtsbeginsel van de mildere sanctie, artikel 15 1
BUPO-Verdrag en artikel 7.1 EVRM,

-	een administratieve geldboete op van 100% van de waarde van de ten onrechte
aangerekende verstrekkmgen, zijnde € 393,74, voor wat betreft de eerste
tenlasteleggmg, m de mate dat die tenlasteleggmg de periode vanaf 18 maart 2012
betreft en dat overeenkomstig artikel 142, § 1, 1° van de gecoordmeerde wet van 14 juli
1994,

-	een administratieve geldboete op van 50% van de waarde van de ten onrechte
aangerekende verstrekkmgen, zijnde € 64,33, voor wat betreft de tweede, derde en
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vierde tenlasteleggmg, in de mate dat die tenlasteleggingen de penode vanaf 18 maart
2012 betreffen en dat overeenkomstig artikel 142, §1,2° van de gecoordmeerde wet
van 14juli 1994

A moet het bedrag van € 15.917,70, waarvan € 12.459,63 ten titel van terugbetaling en €
3.458,07 ten titel van admimstratieve geldboetes, betalen door overschrijving op het
rekeningnummer IBAN BE56 6790 0197 7988/BIC/. PCHQBEBB van het RIZIV, bmnen de
maand te rekenen vanaf de dag waarop de beslissmq is ontvanqen, met dien verstande dat de
met-betaling van het geheel van deze som of elke laattijdige aanbetalmg, het resterend
verschuldigd saldo van rechtswege onmiddellijk invorderbaar maakt via de Admimstratie van de
belasting over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen, overeenkomstig de bepalmgen
van artikel 94 van de wetten op de Rijkscomptabiliteit, gecoordmeerd op 17 juli 1991
THUISVERPLEGING B BVBA, met maatschappelijke zetel te XXXX (KBO-nr XXXX), dient
mee hoofdelijk in te staan voor de terugbetaling van de waarde van de door de verzekering voor
geneeskundige verzorging geleden fmanciele schade, zijnde de voormelde € 12.459,63.

Aldus beslist te Brussel op 8 januan 2015

De Leidend ambtenaar

Dr. Bernard Hepp

Geneesheer-directeur-generaal
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